



**OBJETO: SERVICIO DE TRANSPORTE DE GLP DEL DISTRITO COMERCIAL
AMAZÓNICO Y ZONAS COMERCIALES GESTIÓN 2019
CODIGO: DCO-CDL-DCAM-4-19
(Tercera Convocatoria)**

En la ciudad de La Paz, en instalaciones de la Gerencia de Contrataciones Corporativa – YPFB ubicada en la Calle Bueno N° 185 a horas 10:30 del día 28 de marzo de 2019, de acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratación se dio inicio a la reunión de aclaración del proceso de contratación de referencia.

I. CONSULTAS ESCRITAS:

De acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratación y verificada la correspondencia y correo electrónico institucional, hasta la fecha establecida no se recibieron consultas escritas.

II. CONSULTAS EN SALA:

Habiendo asistentes en el presente acto, se efectuaron las siguientes consultas en sala:

NOMBRE DE LA EMPRESA: TRANS FILADELFIA - JUAN C. VELASQUEZ

PREGUNTA N° 1:

EL TEMA DE DOCUMENTACION REJAP, U OTROS SE PODRIA MANTENER. CON LA NUEVA CONVOCATORIA, A LA ULTIMA CONVOCATORIA

RESPUESTA N° 1:

SE MANTIENE LO ESTABLECIDO EN EL DBC

PREGUNTA N° 2

SI HAY LA POSIBILIDAD DE EMPRESAS QUE PUEDAN PRESENTARSE CON ANTECEDENTES PENALES O DE OTRA RELACION

RESPUESTA N° 2:

NO SE PUEDE PRESENTAR, DE ACUERDO A LO ESTIPULADO EN EL PUNTO 3. "IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN LOS PROCESOS DE CONTRATACION" DEL DBC

PREGUNTA N° 3:

SE MODIFICARA EN QUE ASPECTOS ESTA NUEVA CONVOCATORIA

RESPUESTA N° 3:

LA CONVOCATORIA NO SE MODIFICARA, A NO SER QUE SE PRODUZCA ALGUNA ENMIENDA CASO CONTRARIO SE MANTIENE LO ESTABLECIDO EN EL DBC.





La fuerza que transforma Bolivia

ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN

RG-12-A-GCC

NOMBRE DE LA EMPRESA: TRANS FILADELFIA – HECTOR CALLISAYA CRESPO

PREGUNTA N° 1:

EN CUANTO A PODERES DE ADMINISTRACION DE LAS UNIDADES SERA POSIBLE QUE SE ACEPTE CON FECHA POSTERIOR A LA PUBLICACION?

RESPUESTA N° 1:

SE MANTIENE LO ESTABLECIDO EN EL DBC

NOMBRE DE LA EMPRESA: TRANS FILADELFIA – FREDDY CALLISAYA

PREGUNTA N° 1:

EL MODELO DE LAS UNIDADES DESDE QUE AÑO SE COMPUTA?, TOMANDO EN CUENTA DE 30 AÑOS

RESPUESTA N° 1:

SE MANTIENE LO ESTABLECIDO EN EL DBC 30 AÑOS, EN ESTE PROCESO SERIAN CONSIDERADAS LAS UNIDADES A PARTIR DE 1990.

NOMBRE DE LA EMPRESA: TRANS RIVAL SRL - JOHANNA MARTINEZ

PREGUNTA N° 1:

SI LA EMPRESA TIENE SUBCONTRATADOS Y A LOS MISMOS NO SE REALIZA EL PAGO CORRESPONDIENTE. ¿YPFB Y/O TRANSPARAENCIA INTERDECE Y/O INTERVIENE?

RESPUESTA N° 1:

SE MANTIENE LO ESTABLECIDO EN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL DBC, NUMERAL 5 DEL PUNTO PERSONAL Y EQUIPO DEL SERVICIO

PREGUNTA N° 2:

YPFB OFRECE PRECIOS DE ACUERDO A DBC MISMOS PODRIAN SER MODIFICADOS EN INCREMENTARLO O AUN SERAN SIENDO REDUCIDOS.

RESPUESTA N° 2:

SE MANTIENE EL PRECIO REFERENCIAL DEL DBC.

PREGUNTA N° 3:

CADA INVITACION A SOLICITUDES DE ACEPTACION DE SERVICIO LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS POR ESPECIFICACIONES TECNICAS TIENEN QUE SER ACTUALIZADOS.

RESPUESTA N° 3:

SE MANTIENE LO ESTABLECIDO EN EL DBC.





NOMBRE DE LA EMPRESA: LUZ DEL ACRE CARGO SRL - GRACIELA JOHANA PERSONA

PREGUNTA N° 1:

EN EL ANEXO 3 INDICA SOBRE LA NORMATIVA AMBIENTAL E INDICA QUE LA EMPRESA CONTRATISTA DEBERA CUMPLIR CON ELLO. A QUE SE REFIERE, DEBERIAMOS CONTAR CON LA Y LASP? PORQUE LO QUE TRANSPORTAMOS ES UN PRODUCTO INFLAMABLE?

RESPUESTA N° 1:

SE MANTIENE LO ESTABLECIDO EN EL DBC.

PREGUNTA N° 2:

EN EL PUNTO CAPACIDAD DE CARGA A QUE SE REFIERE? YA QUE NUESTRAS UNIDADES SON DE CAPACIDAD DE 900 GARRAFAS. INDICA QUE COMO CONSTANCIA DE TRANSPORTE PROPUESTO DEBERIAMOS DE PRESENTAR LOS RUAT, EN ESTE SENTIDO A CUANTO DEBERIA ESTAR REFLEJADO EN EL TN, EN EL RUAT? O COMO SE EVALUARA?

RESPUESTA N° 2:

SE MANIENE LO ESTABLECIDO EN EL DBC, EN EL PUNTO 4 CAPACIDAD DE TRANSPORTE.

PREGUNTA N° 3:

A QUE SE REFIERE CON LA ADMINISTRACION DE UNA UNIDAD PROPUESTA? Y QUE PARAMETROS DEBE TENER ESTE PODER?

RESPUESTA N° 3:

SE REFIERE A LOS CAMIONES SUBCONTRATDOS Y QUE LA EMPRESA DEBE CONTAR CON EL PODER DE ADMINISTRACION NOTARIADO, EL PARAMETRO SERIA LA ADMINISTARCION DEL MISMO.

NOMBRE DE LA EMPRESA: BRISAS DEL ACRE – RONALD GUTIERREZ

PREGUNTA N° 1:

DE ACUERDO AL DBC EN EL PUNTO SOBRE EL MONTO DE LA BOLETA DE SERIEDAD DE PROPUESTA NOS PARECE MUY ALTO YA QUE YA NO SE TRABAJARA 12 MESES. SOLICITAMOS PUEDA MODIFICAR ESTE PUNTO.

RESPUESTA N° 1:

SE ACLARA QUE NO SON 12 MESES, SINO EL SERVICIO MISMO. SE MANTIENE LO ESTABLECIDO EN EL DBC.

PREGUNTA N° 2:

DE ACUERDO AL DBC EN EL PUNTO SOBRE LA ANTIGUEDAD DE 30 AÑOS SOLICITAMOS A LA UNIDAD SOLICITANTE QUE PUEDA SER MAS CLARO O REALICE EL CALCULO PARA TOMAR EN CUENTA DESDE QUE AÑO ESTAN HABILITADOS PARA LA PRESENTE LICITACION.

RESPUESTA N° 2:

SE MANTIENE LO ESTABLECIDO EN EL DBC 30 AÑOS, EN ESTE PROCESO SERIAN CONSIDERADAS LAS UNIDADES A PARTIR DE 1990.





La fuerza que transforma Bolivia

ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN

RG-12-A-GCC

No habiendo otras consultas se da por finalizado el presente acto, concluyendo a horas 11:30 de fecha 28 de marzo de 2019.

FIRMAN POR YPFB

SELLO	FIRMA
<p>Lic. Jima Maggi A. Andrade Rivero ANALISTA DE CONTRATACIONES DCO - GCC Y.P.F.B.</p>	
<p>Ing. Vladimir G. Lopez Rosales DISTRITAL COMERCIAL AMAZONICO S.A. GCCM - GGCO YPFB</p>	

Firman por los proponentes asistentes según lista adjunta



La fuerza que transforma Bolivia

ACTA DE REUNIÓN DE ACLARACIÓN

RG-12-A-GCC

LISTA DE ASISTENTES

OBJETO: SERVICIO DE TRANSPORTE DE GLP DEL DISTRITO COMERCIAL AMAZÓNICO Y ZONAS COMERCIALES GESTIÓN 2019
CODIGO: DCO-CDL-DCAM-4-19
(Tercera Convocatoria)

Empresa	Nombre y Apellido	Correo electrónico	Teléfono	Firma
Frans Filadelfia s.s.l.	Hector Collisaya Crespo	fransfiladelfia.nacional@gmail.com	71278071	
Filadelfia	Rudy Mendez	infihuora@yahoo	72010004	
José Jairo	Chorrito	Los Amigos del Maíz Com.	730-21455	
LUZ DEL ACE QUEBO SEL	GRACIELA JUTANA PERSONA PEREZ	luzdelacre_cargos@hotmail.com	77799803	
Empresa	Nombre y Apellido	Correo electrónico	Teléfono	Firma



La fuerza que transforma Bolivia

ACTA DE REUNIÓN DE ACLARACIÓN

RG-12-A-GCC

LISTA DE ASISTENTES

OBJETO: SERVICIO DE TRANSPORTE DE GLP DEL DISTRITO COMERCIAL AMAZÓNICO Y ZONAS COMERCIALES GESTIÓN 2019
CODIGO: DCO-CDL-DCAM-4-19
(Tercera Convocatoria)

<u>Trans Fildelfia</u>	<u>Juan Carlos Velazquez</u>	<u>charlyvelazquez@sh.</u>	<u>671-42375</u>	<u>[Firma]</u>
Empresa	Nombre y Apellido	Correo electrónico	Teléfono	Firma

<u>TRANS RIVAL SRL</u>	<u>JOHANNA MARTINEZ</u>	<u>transrival@gmail.com</u>	<u>70595023</u>	<u>[Firma]</u>
Empresa	Nombre y Apellido	Correo electrónico	Teléfono	Firma

<u>Trans Fildelfia</u>	<u>Dubén Calera</u>	<u>DubenCalera@hotmail.com</u>	<u>698227894</u>	<u>[Firma]</u>
Empresa	Nombre y Apellido	Correo electrónico	Teléfono	Firma

<u>Trans Fildelfia SRL</u>	<u>Fredy Vallisgaro</u>		<u>71929893</u>	<u>[Firma]</u>
Empresa	Nombre y Apellido	Correo electrónico	Teléfono	Firma

<u>Trans Brisas Del Acce</u>	<u>RODOLFO GUTIERREZ E.</u>	<u>brisasdelacce_caspa@telefonos.l.com</u>	<u>75838999</u>	<u>[Firma]</u>
Empresa	Nombre y Apellido	Correo electrónico	Teléfono	Firma



CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLARACIÓN

OBJETO: SERVICIO DE TRANSPORTE DE GLP DEL DISTRITO COMERCIAL
AMAZÓNICO Y ZONAS COMERCIALES GESTIÓN 2019
CODIGO: DCO-CDL-DCAM-4-19
(Tercera Convocatoria)

1

Consulta N° 1. El Tema de Documentación
Rece, u otros se podía Mentener.
Con la Nueva Convocatoria, a la ultima.
Convocatoria.

Consulta N° 2. Si hoy la posibilidad de
Empresas que pueden Presentarse
Con Antecedentes, penales o de otra
Relación.

Consulta N° 3. Se modificara en que aspectos
esta nueva Convocatoria.

Consulta N° 4. _____

Empresa: Trans Fidedeltia Nombre del Representante: Juan C. Velazquez



ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN

RG-12-A-GCC

CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLARACIÓN

OBJETO: SERVICIO DE TRANSPORTE DE GLP DEL DISTRITO COMERCIAL
AMAZÓNICO Y ZONAS COMERCIALES GESTIÓN 2019
CODIGO: DCO-CDL-DCAM-4-19
(Tercera Convocatoria)

Consulta N° 1. En cuanto a pedores de Administración de las unidades
será posible que se acepte con fecha posterior a la publicación?

Consulta N° 2. _____

Consulta N° 3. _____

Consulta N° 4. _____

Empresa: Trans. Filadelfia Nombre del Representante: Hector Callisaya Crespo



ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN

RG-12-A-GCC

CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLARACIÓN

OBJETO: SERVICIO DE TRANSPORTE DE GLP DEL DISTRITO COMERCIAL
AMAZÓNICO Y ZONAS COMERCIALES GESTIÓN 2019
CODIGO: DCO-CDL-DCAM-4-19
(Tercera Convocatoria)

Consulta N° 1. *El modelo de las unidades desde que año se computa? Tomando en cuenta de 30 años*

Consulta N° 2.

Consulta N° 3.

Consulta N° 4.

Empresa: *Trans. Fila del día SRL* Nombre del Representante: *Fredy Collisyo*



La fuerza que transforma Bolivia

4

CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLARACIÓN

OBJETO: SERVICIO DE TRANSPORTE DE GLP DEL DISTRITO COMERCIAL
AMAZÓNICO Y ZONAS COMERCIALES GESTIÓN 2019
CODIGO: DCO-CDL-DCAM-4-19
(Tercera Convocatoria)

Consulta N° 1. SI LA EMPRESA TIENE SUBCONTRATADOS Y
A LOS MISMOS NO SE REALIZA EL PAGO CORRESPONDIENTE
¿ YPFB Y/O TRANSPARENCIA INTERCEDE Y/O INTERVIENE?

Consulta N° 2. YPFB OFRECE PRECIOS DE ACUERDO A DBC
MISMOS PODRIAN SER MODIFICADOS EN INCREMENTARLOS
O AUN SERAN SIENDO REDUCIDOS.

Consulta N° 3. CADA INVITACION A SOLICITUDES DE ACEPTACION
DE SERVICIO LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS POR ESPECI-
FICACIONES TECNICAS TIENEN QUE SER ACUALIZADOS.

Consulta N° 4. _____

Empresa: TRANS RWALSRL Nombre del Representante: JOHANNA MARTINEZ



La fuerza que transforma Bolivia

5

CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLARACIÓN

OBJETO: SERVICIO DE TRANSPORTE DE GLP DEL DISTRITO COMERCIAL
AMAZÓNICO Y ZONAS COMERCIALES GESTIÓN 2019
CODIGO: DCO-CDL-DCAM-4-19
(Tercera Convocatoria)

Consulta N° 1. EN EL ANEXO 3. INDICA SOBRE LA NORMATIVA AMBIENTAL
E INDICA QUE LA EMPRESA CONTRATISTA DEBERA CUMPLIR CON ELLO?
A QUE SE REFIERE DEBERIAMOS DE CONTAR CON LA Y LASP?
PORQUE LO QUE TRANSPORTAMOS ES UN PRODUCTO INFLAMABLE?

Consulta N° 2. EN EL PUNTO CAPACIDAD DE CARGA A QUE SE
REFIERE? YA QUE NUESTRAS UNIDADES SON DE CAPACIDAD
DE 900 GARRAFAS. INDICA QUE COMO CONSTANCIA DE TRANSPORTE
PROPUESTO DEBERIAMOS DE PRESENTAR LOS CUAT, EN ESTE SENTIDO A
CUANTO DEBERIA ESTAR REFLEJADO EN EL TN, EN EL RVAT, ? O COMO
Consulta N° 3. SE EVALUARA?

Consulta N° 4. A QUE SE REFIERE CON LA ADMINISTRACION
DE UNA UNIDAD PROPUESTA? Y QUE PARAMETROS DEBE
TENER ESTE PODER?

Empresa: LUZ DEL ACRE CARLOS SEL Nombre del Representante: GRACIELA JOHANA PERSONA



La fuerza que transforma Bolivia

ACTA DE REUNION DE ACLARACIÓN

RG-12-A-GCC

6

CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLARACIÓN

OBJETO: SERVICIO DE TRANSPORTE DE GLP DEL DISTRITO COMERCIAL
AMAZÓNICO Y ZONAS COMERCIALES GESTIÓN 2019
CODIGO: DCO-CDL-DCAM-4-19
(Tercera Convocatoria)

Consulta N° 1. DE ACUERDO AL DBC. EN EL PUNTO SOBRE EL MONTO DE LA BOLETA DE GERENCIO DE PROUESTO NOS PARECE MUY ALTO YA QUE YANO SE TRABAJARA 12 MESES. SOLICITAMOS PUEDA MODIFICAR ESTE PUNTO

Consulta N° 2. DE ACUERDO AL DBC EN EL PUNTO SOBRE LA ANTIGÜEDAD DE 30 AÑOS SOLICITAMO A ZA UNIDAD SOLICITANTE QUE PUEDA SER MAS CLARO O REDUCE EL CALCULO PARA TOMAR EN CUENTA DESDE QUE AÑO ESTAN HABILITADOS PARA EL PRESENTE LICITACION

Consulta N° 3. _____

Consulta N° 4. _____

